GIUNTA REGIONALE DEL LAZI)

[alalalelesalelaliyettalalo ibarall .}

1 g FEB. 2005
ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DFEL

1 § FEB. 2005
ADDYI NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO, IN VIA CRISTOFORO
COLOMBO, 212 ROMA, SI E’ RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE COSI' COSTITUITA:

STORACE Francesco  Presidente IANNARILLI Antonello Assessore
SIMEON] Giorgio  Vice Presidente  PRESTAGIOVANNI Bnmo b
AUGELLO Andrea Assessore ROBILOTTA Donato =
CIARAMECLLETTI Luigi “ SAPONARO Francesco "
CIOCCHETTI Luciano “ SARACENI Vincenzo Maria «
FORMISANO Anna Teresa VERZASCHI Marco =
GARGANO Giulio ®

ASSISTE IL SEGRETARIO Tommaso NARDINI

ASSENTIL:_ STORACE - GARGANO

DELIBERAZIONEN, — 4 8} -

OGGETTO:

Presg d'attc delt"elenca alieygato alla nota prot. n, 2272 del 24.01.2005 del Direitore Cienerale della Roma B concernente be
specialild awivate presso il Peliclinice Casiling;




AST 18FEB 2005

Oggetto: Presa d'atte dellelenco allegato alla nota prol. n. 2272 del 24.01.2005 de|
Direttore Generale della Rema B concemente Je specialita attivate presse il Policlinico
Casilino;

LA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell'Assessore alla Sanita;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio:

VISTO i regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni,
concernente l'organizzazione degli uffici e dei servizi delia Giunta Regionalg;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed
Integrazioni concemente: ‘Riordino defla discipling in materia sanitaria, a norma deffart 1
della legge 23 oftobre 1 892 n. 421 e successive madificazioni™

VISTA Ia legge regionale 31 dicembre 1987, n.64, concemente: “Norme per
Fautorizzazione, I3 vigilanza, e le convenzion; con le case di cura private;

PREMESSO che-

* con deliberazioni n. 351 del 13.03.2602 & n. 505 de) 05.04.2602 la ASL Roma B ha
Policlinico Casilino viene confermato quale struttura ospedaliera inserita nel sisterna dj
offerta di servizi ed attivita sanitarie dellASL Roma B

* con deliberazione n. 468 del f04.2002 1a Giunta regionate ha preso afto di
provvedimenti A5

* nel pretocolio di cui trattasi sono stati stabiliti i reciproci impegni & le modalita dij
fegolamentaziona degli aspetti organizzativi, operativi e finanziari de| rapporto, noncheé
| servizi, le specialita ad j posti letto

* <on l'atio aziendale pubblicato sul BUR Lazio s e provveduto a fotografare lo stato
dellattivazione dei servizi in convenziong atfivi presso il Policlinico Casiling registrando
le modificazioni intervenute dal 2002;

VISTA nota prot. n. 2272 del 24.01.2005 dei Direttore Generale della ASL Roma B con la
quaie & stato trasmesso in allegato il prospetto Cancernente l'elence delle specialita
atiualmente attive pressg il Policlinico Casifing;

RITENUTO, pertanto, di prendere atio dell'elenco delle specialita, attualmente atlive
pressa il Policlinico Casilino, contenute nellallegate A della nots prot. n. 2272 del

24.01.2005;



Cor B |

AR P e L a e

A R S Y

AT 18FEs iow

DATO ATTO che il presente provvedimento non & soggetto alla procedura di
coticertazione con le Parti Sociali;

all'unanimita,
DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate,

di prendere atto dellelenco delle specialita, attualmente atiive presso il Policlinico Casilino,
contenute nell'allegato A della nota prot. n. 2272 del 24.01.2005.

IL VICE PRESIDENTE: F.to Giorgio SIMEON]
IL SEGRETARIQ: F.to Tommaso Nardini

L e .1.‘5' .
s - &

-

21 FEB 2005 [
5




Aricnda USL R g

S'Na fugale:
Wa Filippo Mada, 35 ANET Aoma -
Tai. D6aigar . Fax =R R

DIREZIONE GENERALE

Alla Regione Lazio
. Assessore Sahrte
Via R Raimondi Garibaldi, 7

Protocolio di Intess trg g ASL Roma B ed Eurosanity §. pa’con il quale i Poliokiniey Casilino
confermate quale Struttura ospedaliers intserita el sistema dj offerta di serviz e attivita sanitarie
dell’ ASI. ROMA/E. _ N

Con sﬁccessiva deliberazione 0. 468 del 15/4/2002, In Giuntz Regionale ha poi '. preso atto dei
Provvedimenti sopradetti . '

_ In estrema sintegi i Protocallo definisce j reciproci oneri ed it ﬁhunoscﬁn
della remunerazipne delle prestazioni ambylatoriali e di ricoverg, cltre al rimborse det costi di
servizi, ivi definit, relativi all’area dell’emergenza dedotto il cos ; i

Nel lﬁéﬁﬂdu i_ﬁtérmrsb_ dallz definizione de sopradetto protocollo ad ogéf, si & assistito ad upa: |
Progressiva implementazigna delle attiviti definite nello stesso ¢ ad una conseguente intensificazione ({ >
deil’offerta g setvizidel Policiinico Casifino,

~ Unz prima ridefinizione degli assetti deijs Struttura & intervenuta cog la pubblicazigne dell’ Atto
\ziendale delly AS[ ROMAm sul bolletting def 10/3/2002, con il quale si & provvedurg 2 fotografare
0 $tato deil’arte defla Sopradetta progressiva attivazione dej servizi jn convenzione,

L]



Atteso che la formalizzazione della programmazione sanitaria triennale dell’ AST. Roma B &
relativa al triennio 2002 -2004, ed in considerazione del fatto che questo periodo risulta terminato, cf
si trova nella condizione di dover ridefinire lo scenario del prossime periodo.

Tale scenaric tiene conto delle nuove necessiti emerse nel periodo intercorso. Con nota prot
del 25/11/04 & gid stata - presentata a codesto Assessorato una prima proposta di rhodifica
defl’Atto; Aziendale, ma si limita a rappreseritare il piano di sviluppo dell’attuale struttura facendo
.o esplicito successivo rinvio per quanto collegato alfe attivita di risbilitazioné postacuzie di cui all’ars 15
" del citato protocollo d’intesa, ' ' '

__ In conformitd alla nota presentats il prospetto ailegato alla presente {Allegato 1) propone le

________ .modifiche dela struttura organizzativa del Policlinico Casiling. S
 Sostanzialmente le modifiche confermano 16 discipline individuate all’articolo 3" del predetto
Protocollo d’'Intesa, ancorcéhé cor unarticolazions organizzaliva diversa ¢ piu funzionale agli atmali \

bisogni. Unicz differenza sostanziaie & Vingerimento della Chirurpia Plastica e Ricostrttiva quaie |:
. UO.C, ma tale modifica di atto deli’atfivita gia resa dal Policlinico sin dal 15/3/02 im virtd Jf
~'£_:':-‘:'}-{?;' "dell’inserimento dell'Universita di Tor Vergata con tale disciplina, - formalizzata con Delibera o324
- dell’11.3.2002, divenuta esecutiva dalle stessa data. . o .

. La proposta di modifica dell’Atto, Aziendale, infatti . nelle more della: definizione. del.

. ﬁmtacnﬁ_  d'intesa tra I"Universitd Tor Vergata ¢ 1a Regione Lazio, riperta anche le discipline esistenti
in"base a tale convenzione, ma non specifica le Uit Operative convenzionate. con IUniversitd
~omedesima, (oo 0 T T R : C SRR

L thﬂmandn alpmcmsodi hnp]mt&_ﬁaﬁe.dﬁlie dmmphne, gid, prewste manclpmtonnllo di.

Inteda che nell'Atto Adiendale, & evidemte che il medesimo commponicrs - an ridefinizione def posti: |
letta assegnati alle singole discipline. Si allega-prospetto. riepilogativo della proposta pervenuta dalle. |

-

‘i Come.’si evince dal prospetio aumento & gomplessivamente di- 45 posti letto, di- _c;_.r_{\@di .

Al vita Dmma (Day Hospital ¢ Day Surgery 01 "".‘l"ﬁ a]I’ab:mta di Cardm-chlrurga & 16 per i.ll."
- implementazione di attivita. In merito al’attivith =0 CARCRITIBIT o Qeliberazione
- umere 12 del 29/1/2003 e successiva 346 del 19/3/2003. rese esecutive a seguito di Controllo della
Commissione Regionale in date 19/5/03 e 20/6/03 .

In relazione alla problematica della richiesta di riconoscimento dei posti Jetto, il Direttore
- Sanitario di Presidio, ha trasmesso con nota in arti prot. 2144 del 25/11/04 copia della DGR 3666 de} _
03/06/94. relativa alla dichiarazione di accoglibilitd rilasciata a suo tempo alla Casa di Cura Villa Irma |
per complessivi 250 posti letto (Allegata 3). i

Conseguents alla richiesta di aumento e ridefinizione dej posti letto, con la medesima nota
viene richiesta la revisione della dotazione organica della dirigenza sanitaria medica e non, prevista per
la strutture ospedaliera del Policlinico Casilino, I1 prospetio allegato, (Allegato 4), rappresenta la
Pianta Organica delia ASL cosi-come tisultante dafla DGR 6562 del 1997, integrata dalla DGR 1892

-2- :
Loty Fluckin w Pariits ivk O4708200005 - Flits Harinst wwor palrothablt - Indrixsn df sosle sinlbsonkes: Ol L D e o b, .




del 7/12/01 relativa al potenziamento del DEA. II prospetto reppresentz i confronto fra detta Pianta
Organica, I" Allegato G al Protocollo d’Intesa, e la muova proposta di Pianta Organica,

Detta nuova proposta di Piamta Organica viene trasmessa per !'approvazione e la collegata
conseguente autorizzazione straordinaria alla copertura def posti medesimi ancora vacanti,

o Per quanto attiene detto personale, infatti, il Protocollo prevede che, ove I’ASL non fosse in
iiergmdo di ricoprire | posti vacanti, la societd potrd stipulare contratti temporanei di coilaborazione

“ ¥ i considerazione delle recent disposizioni di legge in tema di assunzione dél personale
. -dipendente, delia fase di assestamento dell'organizzazione del Policlinico Casilino ed al fine d
. .ottimizzare e risorse assegnate dalla AST. Roma B, si & provveduto, ne! periode intercorso, ad

~. Je forme di contraito a fempo determinato di personalé esterno all'azienda,

1l percorso di implementazione del Policlinico Casilino, come di seguifo rappresentato, potra -
essere rageiunta pertante anche tramite Pulteriore autorizzazione regionale all’'milizzo in maniera
-ancore pin diffusa dello strumento sopradetto. '

st - Nel corso. dell'anne 2004, Putilizzo di tale strumento, ha consentito . di _concorrere
. all'abbattiménto delle liste di attesa con un aumento di attiviti pari ad un importo complessiva pravisto
it idi ero 1.963.183,00. A tale previsione é da aggiungersi per {’annc 2005 una percentuale di. ulteriore
- Bumento delle attivitd del. 30%. Conseguentemente; la previsione dell’andamento per 'anno 2005 del.
- Bildget dellg attivitd ambulatoriali, considerato il Progetio abbattimento liste di attesa, viene calcolata
ﬁ;'lﬁ'.-'?“rﬂ-_'3;44_1'3:??_.'5;_99 {vedi.Allegato 5), . " - - T -

e, somme déve essere aggiunto Piniporto di enro 1.700.000,00 asiiun,: previsto qualj e

PO B0 miovo Poliambulatorio di vid Rizzierd; di cui alla note 36763 del 3/12/2004 relative g |
preSemtat a valere sulle DGR 693 del 30/7/2004.. . ... . .. . . -

- .

- Dowmnasions fnanziaris del Rbisogno. regionnlo, la Socich Forossmid. pa ha proceit &
fiftire inoltre quale’sarebbé 13 massima espansione della potenzialitz deile attivitd convenzionate con

.E'!i-r-,},;;ar;;-,'_xm,,__a-. T . . s L } L. : .

i 1aTcitera delibera 505 negli esercizi 2005-2007 Quanto sopra in relazione afle sopradette misure di

: . fiorganizzazione e agli interventi finalizzati 2! massimo utilizzo delia capacita produttiva, cosi come
comunicaic dalla citata nota -prot. n. 37381 dei 10 dicembre 2004 (Allegato 6). T

1 datt fomiti prevedono un’espansione massima dell’attivita ospedaliera; elaborata in termini di
-~ produzione, fino ad un massimo, per I'anno 2007, di euro 63,3 milioni, come si evince dal sintetico
prospetto allegata 7. '

Trattasi ovviamente di un piano teorico di massima ottimizzazione dei fattori produttivi messi a
disposizione dalle vigenti convenzioni secondo I'organizzazione proposta ai precedenti allegati che
dovri essere verificato di anno in anno con le risorse effettivamente reperibili ed in considerazione dei
budget che verranno corcordati con Je singole unita operative, in relazione alle reali possibilita di
utilizzo degli spazi, attrezzature ¢ risorse ttnane messe a disposizione,

-3-

utilizzare lo strumento di cui all’articolo 58 del CCNL della dirigenza medica per limitare a! massimo

¢ di- faggiungere I'obiettive di' cui~sopra e fornire & Uno - Specifico “cortribute: alla’ ¢

T Cotfley Facw A Pty IVA DAXLATOKNGE » Sty Hrlirnty wharwrasiirapab e - imﬁ:n 4 poNLE Vol HMMM.WJE )



Per un quadro completo della sopradetta possibiliti di espansione operativa si deve ingltre far
riferimento alla proposta di budget rappresentata per Iarea del’Emergenza per Panno 2005 (allegato
8}, incluse, tra Faltro, nella nota in atti prot.39388 del 31/12/2004.

La proposta del Direttore Sanitario del Policlinjco Casilino, di cui alla nota citata, si colloca
.. Quale momento di garanzia tra i fabbisogni assistenziali provenienti dall’area dell’emergenza e queils o
: iz di elezione, __ﬁnali;zn;]dq_a diversi obiettivi specifici Fattivita d ’m‘eadel]’emergm e

I Teggingiments det soprader abiettv spocitici sard il presupposts oer la possibiled della’

- 4 Diena ottitnizzaziene delle dsorse Céme sopra rappresentata.

- i ... 1 budget per 'Emergenza & stato predisposto solo per Panno 2005 in considerazione dellz

“ 7% mevessitd di un attento monitoraggio del reale andamento della domanda sanitaria, anche in relizione
T HIg$vilubgo dellscreScente attivith i mergnza def Policliiico Tor Vergats s Lo RAne

Al fine di. completare ii progetto di sviluppe del Policlinice Casiling nei prossimi anni, si

segnala Pulteriore richiesta di aggiornare anehe le caratteristiche dei posti letto convenzionati ai sensi

: delle citate deliberazioni n. 351/02, e n.. 505/02 per attivita pos -acuzie, alle pitt recenti definizian

LT daghaduttand: provvedimenti . regionali in merito ai requisiti minimi strutturali ed agli. attuali

L Al sensi;dell’art, 15 del citato Protocollo d'intesa, infatti, veniva concordata Ia realizzazions & ..
rarico della Societd Eurosanita di n, 130 posti letto di riabilitazione da remunerarsi 2 carico della ASL, .

nndnltermuntanﬂ‘andella Regione Lazio pro tempore vigenti, . -

o Por ”ﬁas?lie’tiﬂ%ﬁéﬁiﬁuﬁ#ﬂ'—pﬁfﬁﬁéﬂ'ﬁéﬁﬁbﬁmqiﬂ&iﬁ@mnéi:-?%b#éﬁqﬂﬂféiﬁf?ﬁ%ﬁéf"ﬁ-'—-'
2! po stesso articolo. I'adozione. della  regolmmehtizions” i vigénts. per’ g Vi

cage’

s prisca o rieioga ericoasions 4l Fos. e g ot ot

I 81 fa rserva, invece, di un snécessivo provvedimento per I'eventuale  modifice della Pianis
organica eventualmente necessaria ell'attivazione dei sopradettti posti dj post-acuzie, in relazione ai -
requisiti che verranno adottati dalla Regione Lazio, -

Con successiva nota si segnaleranno pot le relative prevision di costo z carico della ASL.

- Riepilpgando tutto quanto sopradetto, gli aspetti finanzieri della proposta preseqtata vengono
tigssunti nell"allegata tabeila (Aliegato 10). '

Conseguentemente, per I’attuazione del Progetto relativo alla riorganizzazione delle Uyu.00. .
del Policlinico Casilino, alla ridefinizione dei posti letto, alia Pianta Orgenica, e a piano finanziario di
sviluppo secondo il prospetto riepilogativo allegato, con la presente si richiede specifice autorizzazione
regionale. '

od -

e el P SRR + S ik e - riien  sesa watven T



 Tele atto costituira I"indispensabile presupposto per I'adozione del nuovo Atto Aziendale {in
relazione ai posti letto ed aile UU.00), nonché autorizzazione regionale specifica in merito alla
- fidefinizione delle piante organiche di questa ASL e alla presentazione det futurt budget aziendali,

.5

BHo MEwerat m.uhmlm-' luul‘ilh-ﬂ. pasla ﬁwnrﬂm mﬁmummm

+



